⁵² Cf. W. Beierwaltes, *Pensare l'Uno* ; trad. italienne, édition Vita e Pensiero, Milano, 1991, p. 315-328

⁵³ Nous nous référons à l'édition de Häring du *De sex dierum operibus* dans Thierry de Chartres, *Commentaries on Boethius* ; éd. N.M. Häring, Pontifical Institute of Mediaeval Studies, Toronto, 1971.

⁵⁴ Cf. Thierry de Chartres, *De sex dierum operibus*, 35-36, édition N.M. Häring, Pontifical Institute of Mediaeval Studies, Toronto, 1971. p. 570 : *Cum autem ex numero sint et pondus et mensura et locus et figura et tempus et motus et cum omnia quaecumque secundum quantitatem vel qualitatem vel ad aliquid vel aliquod aliorum habent existere - cum ex numero inquam omnia predicta consistant necesse est ipsam unitatem que est summa divinitas omnia predicta eminentia sue nature transgredi. [...] Quoniam autem unitas omnem numerum creat - numerus autem infinitus est - necesse est unitatem non habere finem sue potentie. Unitas igitur est omnipotens in creatione numerorum. Sed creatio numerorum rerum est creatio*. Voir aussi Augustin, *De genesis ad Litteram* ; éd. Bibliothèque Augustinienne, t. 48, Desclée de Brouwer, 1972.

⁵⁵ Comme l'a bien remarqué E. Jeuneau, Thierry de Chartres n'a pas comme prétention d'atteindre une pleine connaissance du mystère trinitaire. Cf. E. Jeuneau, "Mathématiques et Trinité chez Thierry de Chartres"; dans W. Gruyter (éd.), *Die Metaphysik im Mittelalter*, Miscelanea Mediaevalia, Berlin, 1963, p. 292.

Lorsque l'on applique les modalités de multiplication à l'unité, on retrouve deux opérations fondamentales du néoplatonisme : l'une concerne le passage de l'Un au multiple, l'autre est en rapport avec le processus trinitaire immanent à la Monade simple : 1) lorsque la Monade est multipliée par un autre nombre, elle engendre à l'infini toute la série des nombres entiers ($1 \times 2 = 2$; $1 \times 3 = 3$ etc.). Cette opération illustre la puissance infinie du Créateur, et fonde selon Thierry la thèse selon laquelle *creatio numerorum est rerum creatio* ; 2) en revanche, lorsque l'unité est multipliée par elle-même ($1 \times 1 = 1$), elle effectue un processus auto-réflexif qui rend intelligible le mouvement trinitaire. En effet, l'unité engendrée par l'unité ne diffère en rien de l'unité :

*Hec igitur duplex generatio circa unitatem potest reperiri. Et quidem per alios numeros multiplicata omnes numeros generat. Ex se autem et ex sua substantia nichil aliud generare potest nisi equalitatem cum alii numeri ex se multiplicati inequalitates producant. Unitas enim semel nichil aliud est quam unitas.*⁵⁶